
чАваш  ре с п уб л и ки ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШУПАШКАР
м ун и ц и п а п л А о кругён

АДМИНИСТРАЦИЙЁ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБОКСАРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА

ЙЫШАНУ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

з о янв
№ '1 5 4

Куке? поселокё поселок Кугеси

Об утверждении паспорта 
муниципальной программы 
Чебоксарского муниципального 
округа Чувашской Республики 
«Развитие образования»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 
31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
целях развития муниципальной системы образования администрация
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т :

. 1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы
Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие 
образование».

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Чебоксарского района Чувашской Республики от 09.11.2022 № 1428 «Об 
утверждении паспорта муниципальной программы Чебоксарского муниципального 
округа Чувашской Республики «Развитие образования».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения при 
составлении и исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа 
Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление образования, спорта и молодежной политики администрации
Чебоксарского муниципального

Г лава Чебоксарского 
муниципального округа Н.Е. Хорасёв



Утверждено 
постановлением 

администрации Чебоксарского 
муниципального округа

(приложение № 1)

Паспорт
муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики «Развитие образования»

Нормативные
документы,
послужившие
основанием для
разработки
муниципальной
программы

-  Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»;
Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 
«О мерах по реализации государственной политики в 
области образования и науки»;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики»;
постановление Правительства Российской Федерации от 
30.12.2015 № 1493 «О государственной программе 
«Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации на 2016 - 2020 годы»;
распоряжение Правительства Российской Федерации от 
07.09.2010 № 1507-р «О реализации национальной 
образовательной инициативы «Наша новая школа»; 
распоряжение Правительства Российской Федерации от 
29.11.2014 №2403-р «Об утверждении Основ 
государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года»;
Закон Чувашской Республики от 15.11.2007 №70 «О 
государственной молодежной политике»;
Закон Чувашской Республики от 26.11.2020 №102 «О 
Стратегии социально-экономического развития Чувашской 
Республики до 2035 года»;
постановление Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 20.12.2018 №531 «О государственной программе 
Чувашской Республики «Развитие образования»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

-  Управление образования, спорта и молодежной 
политики администрации Чебоксарского муниципального 
округа Чувашской Республики;
Управления общественной инфраструктуры Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики

Соисполнители
муниципальной
программы

-  Администрации сельских поселений Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики;
Отдел культуры, туризма и социального развития 
администрации Чебоксарского муниципального округа



Чувашской Республики;
Муниципальное автономное учреждение «Центр 
финансового и ресурсного обеспечения Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики»; 
Управление Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Чебоксарскому муниципальному округу 
Чувашской Республики;
Отдел казенного учреждения Чувашской Республики «Центр 
занятости населения Чувашской Республики» Министерства 
труда и социальной защиты Чувашской Республики в 
Чебоксарском районе.

Участники
муниципальной
программы

-  Образовательные организации Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики; 
Молодежные общественные организации

Структура
муниципальной
программы

-  Паспорт муниципальной программы Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики «Развитие 
образования»;
Разделы I, II, III, IV, V, VI муниципальной программы 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики «Развитие образования»;
приложение № 1 к муниципальной программе «Сведения о 
показателях и индикаторах муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики и их 
значениях»;
обоснование состава и значений показателей (индикаторов) 
результативности и эффективности муниципальной 
программы по этапам ее реализации и оценка влияния 
внешних факторов и условий на их достижение; 
возможные риски в ходе реализации муниципальной 
программы, описание мер по управлению рисками с целью 
минимизации их влияния на достижение целей 
муниципальной программы;
приложение № 2 к муниципальной программе «Ресурсное 
обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств всех источников финансирования»; 
приложение № 3 к муниципальной программе подпрограмма 
«Поддержка развития образования»;
приложение № 4 к муниципальной программе подпрограмма 
«Молодежь - инвестиции в будущее Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики»; 
приложение № 5 к муниципальной программе подпрограмма 
«Создание в Чебоксарском муниципальном округе 
Чувашской Республики новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения»; 
приложение № 6 к муниципальной программе подпрограмма 
«Обеспечение кадрами муниципальных образовательных 
организаций Чебоксарского муниципального округа 
Чувашской Республики»;
подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы Чебоксарского муниципального округа



Чувашской Республики «Развитие образования»
Подпрограммы
муниципальной
программы

-  «Поддержка развития образования»;
«Молодежь - инвестиции в будущее Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики»;
«Создание в Чебоксарском муниципальном округе 
Чувашской Республики новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения»; 
«Обеспечение кадрами муниципальных образовательных 
организаций Чебоксарского муниципального округа 
Чувашской Республики»;
Обеспечение реализации муниципальной программы 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики «Развитие образования»

Цели муниципальной 
программы

-  Развитие муниципальной системы образования 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики в интересах формирования компетентной, 
социально активной, творческой личности; 
повышение доступности, качества и эффективности 
образования, соответствующего требованиям развития 
экономики, современным потребностям общества и каждого 
гражданина;
создание социально-экономических, правовых, 
организационных условий и гарантий для социального 
становления и развития молодых граждан Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики

Задачи муниципальной 
программы

-  Создание условий для полноценного включения в 
образовательное пространство и успешной социализации 
всех категорий обучающихся и воспитанников 
образовательных организаций, обеспечение качественных 
условий обучения и воспитания;
укрепление материально-технической базы образовательных 
организаций в рамках перехода на федеральные 
государственные образовательные стандарты нового 
поколения и федеральные государственные требования; 
совершенствование содержания и технологий образования, 
методическая поддержка программ и проектов; 
создание муниципальной системы моральной и 
материальной поддержки лучших педагогических 
работников образовательных организаций; 
муниципальная поддержка одаренных учащихся, 
формирование общей среды для проявления и развития 
способностей каждого ребенка;
поддержка активности молодежи и ее достижений в 
социально-экономической, общественно-политической, 
творческой и спортивной сферах деятельности; 
поддержка деятельности молодежных, общественных 
объединений, студенческой и работающей молодежи; 
вовлечение молодежи в социальную практику (развитие 
добровольческого движения);
формирование у молодежи активной жизненной позиции, 
повышение электоральной культуры, готовности к участию в



общественно-политической жизни города;
создание системы поддержки молодых людей, оказавшихся
в трудной жизненной ситуации;
развитие системы информационного обеспечения 
молодежных проектов и программ

Целевые показатели и 
индикаторы 
муниципальной 
программы

-  К 2035 году будут достигнуты следующие целевые 
показатели и индикаторы:
удовлетворенность населения качеством начального общего, 
основного общего и среднего общего образования - 85%; 
доля государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организаций, соответствующих 
современным требованиям обучения, в общем количестве 
государственных (муниципальных) общеобразовательных 
организаций -100%;
удельный вес численности обучающихся, занимающихся в 
одну смену, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях - 90%; 
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием - 80%;
охват детей дошкольного возраста образовательными 
программами дошкольного образования -100%; 
доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, и численности 
детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году дошкольного образования) - 
100%;
доля выпускников государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организаций, не сдавших единый 
государственный экзамен (русский язык, математика), в 
общей численности выпускников государственных 
(муниципальных) общеобразовательных организаций - 
1,19%;
соотношение средней заработной платы педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций и 
средней заработной платы работников общеобразовательных 
организаций в Чувашской Республике - 100%; 
соотношение средней заработной платы педагогических 
работников общеобразовательных организаций в Чувашской 
Республике и среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности в Чувашской Республике -100%; 
соотношение средней заработной платы педагогических 
работников государственных (муниципальных) организаций 
дополнительного образования и средней заработной платы 
учителей общеобразовательных организаций в Чувашской 
Республике -100%;
удельный вес образовательных организаций, в которых 
внедрены информационно-коммуникационные технологии в 
управлении -100%;
доля учащихся муниципальных общеобразовательных



организаций, обеспеченных горячим питанием - 98%; 
доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций, не получивших аттестат о среднем (полном) 
общем образовании -1,19%;
отношение среднего балла единого государственного 
экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 
процентах школ с лучшими результатами единого 
государственного экзамена к среднему баллу единого 
государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных 
предмета) в 10 процентах школ с худшими результатами 
единого государственного экзамена - 1,59; 
удельный расход электрической энергии (в расчете на 1 кв. 
метр общей площади) - 29,31 кВт-ч/кв. метр; 
удельный расход тепловой энергии (в расчете на 1 кв. метр 
общей площади) - 0,1967 Гкал/кв. метр; 
доля учителей, освоивших методику преподавания по 
межпредметным технологиям и реализующих ее в 
образовательном процессе, в общей численности учителей - 
100%;
доля образовательных организаций, реализующих 
адаптированные образовательные программы, в которых 
созданы современные материально-технические условия в 
соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в общем 
количестве организаций, реализующих адаптированные 
образовательные программы -100%;
количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным общеобразовательным программам, 
соответствующим приоритетным направлениям
технологического развития Российской Федерации, на базе 
созданного детского технопарка - 300 человек; 
доля численности педагогов, прошедших ежегодное 
обучение по дополнительным профессиональным 
программам, в общей численности педагогов, работающих в 
детском технопарке -100%;
количество проектов, реализованных детьми, 
представленных на региональных и федеральных отчетных 
мероприятиях по презентации результатов проектной 
деятельности - 30 единиц;
количество детей, принявших участие в публичных 
мероприятиях детского технопарка - 5 тыс. человек; 
количество внедренных дополнительных
общеобразовательных программ, ориентированных на 
решение реальных технологических задач для проектной 
деятельности детей - 5 единиц;
количество групп школьников численностью не менее 3 
человек на постоянной основе, реализующих инженерные 
проекты на базе Точек роста -10 единиц; 
количество проведенных инженерных хакатонов (форум 
разработчиков, во время которого школьники, развивающие 
навыки в разных областях разработки программного



обеспечения (программисты, дизайнеры), сообща работают 
над решением какой-либо задачи), региональных этапов 
инженерных соревнований, ключевых соревнований и 
конкурсных мероприятий технической и
естественнонаучной направленности, в которых приняли 
участие обучающиеся детских технопарков - 2 единицы; 
количество публичных мероприятий по проектной 
деятельности детей - 12 единиц;
доля обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях, получающих бесплатное горячее питание, к 
общему количеству обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях -100%; 
доля педагогических работников общеобразовательных 
организаций, прошедших повышение квалификации, в том 
числе в центрах непрерывного повышения 
профессионального мастерства - 60%;
доля обучающихся по образовательным программам 
основного и среднего общего образования, охваченных 
мероприятиями, направленными на раннюю 
профессиональную ориентацию, в том числе в рамках 
программы «Билет в будущее» - 45%;
доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченной 
деятельностью молодежных общественных объединений, в 
общей ее численности - 38%;
доля несовершеннолетних, охваченных различными 
формами организованного отдыха и оздоровления, в общей 
их численности - 62%;
удельный вес численности обучающихся, занимающихся в 
зданиях, требующих капитального ремонта или 
реконструкции, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях - 5%; 
удельный вес муниципальных общеобразовательных 
организаций, имеющих учебные здания с износом 49 
процентов и ниже, в общем количестве 
общеобразовательных организаций - 80%; 
количество граждан, заключивших договор о целевом 
обучении в рамках квоты целевого приема для получения 
высшего образования - 9 чел.;
доля выпускников организаций высшего образования, 
обучавшихся на условиях целевого приема и прибывших для 
работы в муниципальные образовательные организации - 
40,0%;
доля педагогических работников, получивших в 
установленном порядке высшую квалификационную 
категорию в общей численности педагогических работников 
- 6,5%;
доля педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей 
численности педагогических работников - 34,0%; 
доля выпускников организаций высшего образования,



обучавшихся на условиях целевого приема и прибывших для 
работы в муниципальные образовательные организации - 
40,0%;
количество граждан, заключивших договор о целевом 
обучении в рамках квоты целевого приема для получения 
высшего образования - 5 человек;
доля выпускников организаций высшего образования, 
обучавшихся на условиях целевого приема и прибывших для 
работы в муниципальные образовательные организации, - 
40,0%;
доля педагогических работников, получивших в 
установленном порядке высшую квалификационную 
категорию в общей численности педагогических работников, 
- 6,5%;
доля педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей 
численности педагогических работников - 34,0%

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

-  2022 - 2035 годы

Объем средств бюджета 
на финансирование 
муниципальной 
программы и 
прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей 
средств федерального 
бюджета, 
республиканского 
бюджета, 
внебюджетных 
источников

-  прогнозируемый объем финансирования мероприятий 
Муниципальной программы в 2022-2035 годах составляет:
11 837 040,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  920 297,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  910 099,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  909 694,9 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  4 548 474,7 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  4 548 474,7 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  713 670,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  55 478,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  55 478,2 тыс. рублей; 
в 2025 году -  54 792,2 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  273 961,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  273 961,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чебоксарского района -  
9 026 919,3 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  695 786,9 тыс. рублей; 
в 2024 году -  694 000,7 тыс. рублей; 
в 2025 году -  694 284,7 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  3 471 423,5 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  3 471 423,5 тыс. рублей; 
бюджета Чебоксарского района -  2 096 450,9 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2023 году -  169 032,4 тыс. рублей; 
в 2024 году -  160 620,1 тыс. рублей; 
в 2025 году -  160 618,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  803 090,2 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  803 090,2 тыс. рублей; 
внебюджетных средств -  0,0 тысяч рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тысяч рублей;



в 2024 году -  0,0 тысяч рублей; 
в 2025 году -  0,0 тысяч рублей;
2 этап в 2026 - 2030 годах -  0,0 тысяч рублей;
3 этап в 2031 - 2035 годах -  0,0 тысяч рублей;
Объемы финансирования Программы уточняются при 
формировании бюджета Чебоксарского муниципального 
округа Чувашской Республики на очередной финансовый 
год и плановый период.

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

-  Реализация муниципальной программы позволит: 
удовлетворить потребности населения в услугах 
дошкольного образования детей в возрасте от 1,5 до 7 лет; 
довести среднемесячную заработную плату педагогов 
дошкольных образовательных организаций до 
среднемесячной заработной платы педагогов сферы общего 
образования;
увеличить количество родителей (законных представителей), 
удовлетворенных качеством оказываемых услуг в 
дошкольных образовательных организациях; 
увеличить количество дошкольных образовательных 
организаций, имеющих необходимое количество теневых 
навесов;
увеличить долю учащихся начальной и основной ступени 
общего образования, обучающихся по федеральным 
государственным образовательным стандартам; 
увеличить долю образовательных организаций, 
принимающих участие в реализации инновационных 
проектов и мероприятий по воспитательной работе; 
увеличить долю детей школьного возраста, охваченных 
различными формами организованного отдыха в 
каникулярный период;
увеличить долю детей в возрасте 5-18 лет, охваченных 
программами дополнительного образования; 
увеличить количество молодежи, охваченной деятельностью 
общественных объединений;
увеличить долю молодежи, принимающей участие в 
добровольческой деятельности;
повысить рост социальной и деловой активности молодого 
поколения, повысить его инновационный и творческий 
потенциал, готовность к участию в общественно- 
политической жизни;
повысить эффективность реализации программ и проектов 
общественных объединений, связанных с развитием 
социальной активности и потенциала молодежи в различных 
сферах общественной жизни

Система организации 
контроля за 
выполнением 
муниципальной 
программы

-  Контроль за исполнением муниципальной 
программы, текущее управление и координация исполнения 
муниципальной программы, ответственность за достижение 
целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы, а также конечных результатов ее реализации 
осуществляется управлением образования, спорта и 
молодежной политики администрации Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики.



Информация о ходе реализации, выполнения программных 
мероприятий муниципальной программы и расходовании 
выделенных финансовых средств, предоставляется
ответственными исполнителями в установленном порядке 
ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, в отдел экономики администрации 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики.
Годовой отчет и годовой доклад о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы
подготавливаются ответственным исполнителем совместно с 
соисполнителями и участниками муниципальной программы 
и представляются в отдел экономики администрации 
Чебоксарского муниципального округа Чувашской 
Республики до 1 марта года, следующего за отчетным, на 
бумажных носителях и в электронном виде_______________


